

# GŁOS POMORSKI

**Prenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Zł., w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Zł., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,06 Zł., wprost na pocztę lub u listowego kwartalnie 6,48 Zł., miesięcznie 2,16 Zł., dla W.M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Zł., do Gdańska 4,00 Guld. Gd., do Francji 15 fr., (z wysyłką co drugi dzień 13 fr.) do Anglii 5 shil., do Stanów Zjedn. 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratcy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

**Rachunek bieżący:** Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Zw. Spół. Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. Konto czeków: Gdańsk nr 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



**Ogłoszenia z Polski.** Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 12 groszy, w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam. przed tekstem 90 groszy, wśród tekstu 50 groszy, za tekstem 40 gr dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 4-lam. w dziale ogłoszeniowym 0,12 Guld. Gd., wiersz m/m 3-lam. przed tekstem 0,90 Guld. Gd., wśród tekstu 0,50 Guld. Gd., za tekstem 0,40 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za ułomaczenia 20 procent nadwyżki. — **Rachunki są natychmiast płatne** — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Rękopisów nadesłanych nie zwraca się

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.  
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja  
Groblowa 27/29.

Grudziądz, czwartek, dnia 2-go kwietnia 1925.

Telefon nr. 50 i 51.

## Echa zabójstwa Bagińskiego i Wieczorkiewicza.

**Demonstracje przeciwpolskie w Mińsku. — Osoba zabójcy. — Za więźniów polskich**

Warszawa, 1. 4. (AW). Natychmiast po otrzymaniu wiadomości o zamordowaniu Wieczorkiewicza i Bagińskiego, masy robotnicze poczęły demonstrować przed konsulatami polskim w Mińsku. Ksiądz Usak, który miał być wydany przez sowieckie władze polskim, znajdował się w gmachu konsulatu polskiego. Konsul polski w Mińsku Karczewski sprzeciwił się wydaniu go władzom sowieckim.

Obecnie dopiero można ustalić bliższe szczegóły okropnego wypadku zamordowania Wieczorkiewicza i Bagińskiego, tak jak dopiero obecnie nadeszły bliższe informacje dotyczące osoby mordercy.

Muraszko jest katolikiem nie Rusinem lecz Polakiem. Liczy lat 29. Wykształcenie posiada 8-klasowe. Jest on oficerem rezerwy. Swego czasu służył w oddziałach wojskowych, dowodzonych przez gen. Dowbór-

Muśnickiego. Służył także w oddziale II szt. oraz w żandarmerii polowej. Ostatnio pozostawał w stopniu starszego przodownika w służbie śledczej komendy policji w Stolpeach. Jako policjant śledczy, Muraszko nie nosił munduru.

W wagonie, w którym dokonał zabójstwa Bagińskiego i Wieczorkiewicza, znajdował się po cywilnemu.

Pierwsze wiadomości o tem, jakoby Muraszko był swego czasu więziony przez bolszewików, są nieścisłe. Jak sam zeznał, był tylko swego czasu przez bolszewików przesładowany.

Muraszko jest żonaty i ma jedno dziecko.

Warszawa, 1. 4. Jak donoszą, miał rząd sowiecki oświadczyć, że zabicie Bagińskiego i Wieczorkiewicza nie spowoduje rządu sowieckiego do represalji wobec więźniów-Polaków.

## Wystąpienie trzech senatorów z Wyzwolenia.

Warszawa, 1. 4. (AW). Trzech senatorów z „Wyzwolenia“ Dbuski, Gaszyński i Wyslouchi wystąpili z Wyzwolenia. Przyczem ogłosili list, oświadczając, że

w stronnictwie nastąpiła zasadnicza zmiana w ideologii przez zapadnięcie uchwały o natychmiastowym wyłączeniu ziemi bez odszkodowania.

## Przyjazd ministra Benesa do Warszawy ustalono na 20 kwietnia.

Warszawa, 1. 4. (AW). Termin przyjazdu Benesa do Warszawy został ustalony dokładnie na 20 kwietnia.

Benes chce osobiście podpisać traktat handlowy polsko-czechosłowacki, którego prace dobiegają końca. Ostatnio załatwiona została sprawa mniejszości narodowych.

## Wybór prezydenta do sejmiku pruskiego.

**Wybrany został 213 głosami demokraci Hoepker-Aschoff. — Rozwiązanie sejmiku pruskiego nastąpi w najbliższych dniach.**

Berlin, 31. 3. (PAT). W czasie wyborów w sejmiku pruskim na prezydenta ministrów deputowany demokraci, minister finansów w obecnym fachowym gabinecie Hoepker-Aschoff otrzymał z ogólnej liczby 436 głosów — 211 gł., były komisarz dla spraw obrony dr. Peters — 176 gł., zaś kandydat komunistyczny — 43 gł. Do wyborów ściślejszych staneli Hoepker-Aschoff i Peters.

Berlin, 31. 3. (PAT). W rezultacie głosowania w sejmiku pruskim prezydentem ministrów wybrany został 213 głosami Hoepker-Aschoff.

Gdańsk, 31. 3. (PAT). Wybór Hoepke-Aschoffa na stanowisko pruskiego prezesa rady ministrów był dla kół politycznych niespodzianką, ponieważ uważano wybór socjalisty Brauna za postanowiony.

Wybór Brauna, jako kandydata zjednoczonej lewicy prasa dzisiejsza przedstawia za warunek zgody socjaldemokratów na wspólną kandydaturę w wyborach na prezydenta Rzeszy. W ostatniej chwili jednak prawie skrzydło centrum wysunęło podobnie pewne obiekty przeciwko kandydaturze Brauna i po krótkich naradach frakcje lewicy zgodziły się postawić kandydaturę Hoepke-Aschoffa.

Komentując te wiadomości, „VossischeZtg.“ donosi, że rozwiązanie sejmiku pruskiego nastąpi zapewne w najbliższych dniach, gdyż nacjonaliści i komuniści zażądali już przed tygodniem rozwiązania sejmiku. Frakcje lewicy uważają wynik wyborów niedzielnych za pomyślny dla siebie i nie będą się już sprzeciwiały nowym wyborom do sejmiku pruskiego.

## Wspólna kandydatura Marksa na prezydenta Rzeszy

**Centrum, demokraci i socjaliści postanowili wysunąć na prezydenta Rzeszy Marksa.**

Berlin, 31. 3. (AW). Największym wypadkiem dnia jest decyzja centrum, wysunięcia kandydatury Marksa przy drugim głosowaniu. Zarówno demokraci jak też socjaliści godzą się na kandydaturę Marksa, nie wysuwając przeciw niemu szczególnych zastrzeżeń, aczkolwiek wielu robotników radykalnych będzie miało wątpliwości przy głosowaniu na Marksa, który należy do stronnictw burżuazyjnych.

Berlin, 31. 3. (AW). Zarząd stronnictwa centrum proponuje trzem stronnictwom republikańskim wspólną kandydaturę Marksa na prezydenta Rzeszy. Decyzja ta ma na celu usunięcie możliwości powstania kandydatury ministra obrony krajowej Gesslera. Natomiast blok Rzeszy, który odbył dziś ważne posiedzenie, nie powziął dziś decyzji w sprawie kandydata.

## Niemiecki tydzień kolonialny.

**Niemcy potrzebują kolonii!**

Berlin, 31. 3. (PAT). W ratuszu berlińskim odbyło się wczoraj otwarcie t. zw. niemieckiego tygodnia kolonialnego. Książę Adolf Fryderyk meklemburski przy otwarciu oświadczył, że tydzień kolonialny ma dać przegląd niemieckiej pracy administracyjnej w byłych ko-

loniach niemieckich, pozbawionych, poza tym ma być protestem narodu niemieckiego przeciwko kłamstwu o nieudolności do działalności kolonialnej Niemiec. Niemcy potrzebują kolonii i mają zdecydowaną wolę odzyskania kolonii

## OGOLNE ZEBRANIE

**Chrześć. Zjednoczenia Zawodowego**

odbędzie się w **środe**, dnia **1 kwietnia** o godz. **6-tej** wiecz. na sali **Hotel Warszawski** przy ul. **Józefa Wybickiego**. Na porządku obrad:

**Sprawozdanie z odbytej konferencji zarobkowej z dnia 28. III. br. w Toruniu**

O liczny udział robotników, rzemieślników i t. d. proszą  
**Zarząd kartelu.**

## Budżet na rok 1925.

Preliminarz budżetowy na r. 1925, przedłożony przez Rząd Izboni Ustawodawczych, przedstawia równowagę stron dochodowej i wydatkowej w kwocie 1981 milionów zł. W trakcie szczegółowego rozważania przedłożenia rządowego przez Komisję budżetową Sejmu okazały się koniecznymi pewne powiększenia kredytów, powiększenia wywołane przede wszystkim okolicznością wzrostu drożyzny od czasu, kiedy budżet był przygotowywany przez administrację do chwili obecnej. Za-chodzi więc konieczność uwzględnienia tego momentu tak w zakresie wyposażenia funkcjonariuszów państwowych i oficerów, jak również w kredytach na wyżywienie wojska.

Wobec zakończenia prac Komisji Sejmowej informacie o postaci ostatecznej preliminarza podamy w artykule następnym. Natomiast obecnie dzielimy się z czytelnikami rozważeniami, w jaki sposób unikniemy w roku ubiegłym deficytu rachunkowego, a więc z jakich źródeł został pokryty deficyt budżetowy, tudzież z jakimi rezsursami weszliśmy w okres nowy rok 1925, to znaczy jaką ilością płynnej rezerwy rozporządzał Skarb Państwa w dniu 31 grudnia r. ub.

W roku ubiegłym Rząd został upoważniony do wydatkowania kwoty 1.592 milionów zł. Wydatkowano natomiast wraz z okresami ulgowymi, obejmującym miesiące styczeń i luty r. — 1.627 milj. zł., a więc przekroczone uprawnienia o sumę 35 m. zł. Wydatki te znalazły pokrycie przy pomocy wpływów budżetowych w sumie 1.453 milj. zł., właściwy więc deficyt budżetowy wyniósł 174 m. zł. Ze jednak Rząd rozporządzał wpływami pozabudżetowymi w kwocie 327 milj. zł., udało się pokryć sumę właściwego deficytu i osiągnąć nietylko równowagę rachunkową budżetu, ale dla okresu nowego — 1925 — uzyskać dość znaczną rezerwę, z której jednak absolutną płynność posiadała gotówka w kasach skarbowych w dniu 31 gr. 1924 r. w kwocie 112 milj. zł.

Charakter wpływów pozabudżetowych świadczy, że są to rezsursy wyjątkowe, nie mogące być żadną miarą zaliczane do środków stałych dla wyrównania deficytów budżetowych. Ani bowiem część zagranicznej pożyczki (włoskiej) nie zużyta na celę monopolu tytoniowego, ani kwota 97 milj. zł. uzyskana przez Skarb przez druk marek (luty 1924 r.) po stabilizacji kursu marki polskiej, ani dochody z bilonu (neto 79 milj. zł.) nie są temi źródłami, któremi dysponować można zawsze. Wyjątkowe okoliczności pozwalają nam jednak uznać, że w pierwszych latach sanacji skarbu takie pokrycie wydatków, w części mających charakter zadośćuczynienia nadzwyczajnym koniecznościom państwowym było szczęśliwym rozwiązaniem trudności niezwykle. Natęży bowiem zdać sobie sprawę, że ów pierwszy rok sanacji Skarbu Państwa był podjęciem zadania wręcz nadludzkiego, co z taką wymową ilustrują cyfry wpływów w latach 22, 23 i rokiem historycznym 24. sumy te w przeliczeniu na złote, w jednym szeregu zestawione nietylko wywołać mogą, ale wywołują wprost zdumienie. Oto one: 391, 378 i 1453 w milionach złotych!

Ani przez chwilę nie zapominamy, że w r. 1924 osiągnęliśmy równowagę budżetu kosztem ofiar wielkich, co każdy płatnik podatków bezpośrednich odczuł na sobie w sposób dotkliwy. Pragnielibyśmy tutaj podkreślić jednak tę stronę owej sanacji, która przedstawia się ja-











Stan rybołówstwa morskiego w lutym 1925 r.

Ilość wyrobów	Ilość łodzi		P O Ł O W Y					Ogólna ilość złowionych ryb w kg	
	z silnikiem	bez silnika	Łosoś	Węgorz	Flądra	Śledzie	Szprotki		Inne gatunki ryb
911	76	207							
Ilość złowionych ryb			803	880	670	64,490	9,770	10,686	87,299
Cena w zł za 1 kg			6,—	2,00	1,—	0,70	0,30	1,62	

Ogólna wartość połowu w złotych: . . . . . **68.806**

W lutym wyniki połowów morskich były bardzo niskie z powodu silnych wiatrów, uniemożliwiających połow. W miesiącu tym nie poławiano już śledzi, łososię zaś jeszcze niepojawiły się.

Wobec małych połowów wędzarnie zmniejszyły swą pracę do minimum. W lutym morski urząd rybacki wydał rybakom 12 pożyczek w gotówce na sumę 2.878.230 złotych, pozatem sprzedano rybakom częściowo za gotówkę częściowo tytułem pożyczek 8 sieci, 8,960 kg. lin konopnych 303,624kg. bawełny i 6.130 przędzy konopnej.

dania wojskowo-lekarskiego względnie których zbadanie przez komisję nie zostało jeszcze dokonane i wobec tego nie nabyły prawa do zaopatrzenia pieniężnego w myśl ustawy z dnia 18 marca 1921 r. powinny bezzwłocznie zgłosić się we właściwych P. K. U. celem przeprowadzenia przepisane go zbadania.

Zwracanie się tych osób do Wielkopolskiej Izby Skarbowej o wymiar zaopatrzenia pieniężnego, przed uzyskaniem zawiadomienia z P. K. U. o rezultacie badania wojskowo - lekarskiego, jest bezcelowe.

Zaopatrzenie inwalidów z przed wojny światowej zostanie uregulowane dopiero po uchwaleniu odnośnej ustawy przez ciała ustawodawcze.

**Z Izby Przemysłowo-Handlowej Grudziądzko-Starogardzkiej.**

— Sprostowanie. Niniejszem zawiadamiamy, że przy wkładzie listy Sędziów Sądu Polubownego tut. Izby Przemysłowo-Handlowej na skutek niedoreczenia wniosków Związku Zakładów Graficznych, Oddział Pomorski, nie zostały wymienione nazwiska WPanów: Adama Poszwitńskiego, naczelnego dyrektora Drukarni Pomorskiej w Grudziądzu oraz Władysława Waligórskiego, zastępcę dyrektora którzy to WPanowie wchodzią w skład Sędziów Polubownych.

Upraszamy wszystkie zreszlenia i instytucje, które otrzymały statuty Sądu Pol. tut. Izby, o poczynienie na liście Sędziów powyższych uzupełnień.

— Z działalności tutejszej Izby Przemysłowo-Handlowej. — Utworzenie filii pocztowo-celnej w Grudziądzu. Tut. Izba Przemysłowo-Handlowa wystosowała do właściwych władz skarbowych memoriał w sprawie utworzenia w Grudziądzu filii pocztowo-celnej. W motywach swoich wskazała Izba na stratę czasu oraz kosztów, jakie ponoszą sfery zainteresowane z tytułu ciągłych wyjazdów po odbiór towaru oraz w celu przekonania się o identyczności zamówionego i nadesłanego towaru do Urzędów Celnych w Chojnicach, w Tczewie lub też w Toruniu, jak również podkreśliła, że powołanie filii w Grudziądzu jest wskazane ze wszech miar na skutek zwiększającego się z dniem każdym obrotu towarowego tak w mieście jak i przyległych okolicach.

Na memoriał Izby powyższe władze z uwagi na koszty związane z utworzeniem nowej filii, co nie jest wskazane w dobre sanacji Skarbu, odpowiedziały odmownie, powołując się przytem na dobre połączenie Grudziądza z punktami celnymi jak Chojnice.

— Interpretacja przepisów podatku dochodowego. Tutejsza Izba w porozumieniu ze Związkiem Izb wystosowała do właściwych czynników memoriał w przedmiocie interpretacji przepisów o państwowym podatku dochodowym, w którym uzasadniła, że różnice kursów (agio) wypływające z tytułów sprzedaży no-

wych emisji akcji po cenie wyższej niż nominalna, nfe powinny podlegać obciążeniu podatku dochodowego na podstawie odnośnych paragrafów ustawy, które zasadniczo określają, co należy uważać za dochód podlegający opodatkowaniu, a co stanowi zwiększenie lub zwrot majątku czyli przychód a nie dochód, a zatem nie podlega opodatkowaniu. Powyższy memoriał został wystosowany na skutek wrecz przeciwnego stanowiska, zajętego w tej sprawie przez władze skarbowe, które twierdziły, że wspomniane różnice stanowią zysk i podlegają muszą opodatkowaniu. Z uzasadnieniem naszego memoriału zgadza się w zupełności Wielkopolska Izba Skarbowa, oraz Wydział Skarbowy Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego. Odpowiedź od Ministerstwa jeszcze nie nadeszła.

— Kredytowanie należności celných. Przy przewozie towarów celných z zagranicy mogą być wedle uznania Ministerstwa Skarbu przyznawane importerom kredyty na należności celne do wysokości pewnej ściśle ustalonej kwoty. Wysokość ogólnej sumy kredytowanych kwot oznacza Ministerstwo Skarbu. Z kredytu tego korzystać mogą zakłady wytwórcze, użyteczności publicznej, instytucje samorządowe, zreszenia producentów rolnych i hurtowe domy składowe. Zakredytowaniu podlega cło od wszelkich towarów, które służą do celów przemysłu, względnie do wzmożenia i potanienia produkcji, jako to: surowców, półfabrykatów, środków produkcji artykułów pierwszej potrzeby. Kredyty będą udzielane na podstawie dostatecznej gwarancji w postaci bądź paierów procentowych, bankowych listów gwarancyjnych, bądź też zabezpieczeń hipotecznych. Zakredytowane cła winne być uiszczone w terminie 2-miesięcznym od dnia wymiaru odnośnych należności celných, jednak termin ten będzie mógł być przedłużony do 4-eh miesięcy na zasadzie zezwolenia Ministra Skarbu. Udzielony kredyt podlega opodatkowaniu podług stopy, ustalonej przez Ministerstwo Skarbu. (Dokończenie komunikatu podamy w numerze jutrzejszym.)

**Giełda pieniężna.**

Warszawa dnia 31 marca 1925.

Dolary Stanów Zjedn.	5,17 zł
Fioreny holenderskie	206,42
Franki belgijskie	26,79
Franki francuskie	27,77
Franki szwajcarskie	99,95
Funtki angielskie	24,77
Korony austrijskie	72,97
Korony czeskie	16,40
Liry włoskie	21,28
Korony norweskje	
Korony duńskie	
Korony szwedzkie	

DRUKARNIA POMORSKA T. A. W GRUDZIĄDZU.  
Redaktor odpowiedzialny: Józef Kisielski.

**Henko**

Henkla soda do prania i blanszowania

Henkla soda do prania i blanszowania oszczędza mydło i proszek mydlany. Obniża koszty prania. Wyśmienity środek moczenia bielizny.

**Pięgi** plany wyrzuty uszu  
**BENEGRANA**  
znany i wypróbowany środek do odświeżania i wydelekacania cery wyrobu Mg Jana Stenzla.  
Apteka pod Tabaczką Grudziądz - Henko

**Obwieszczenia urzędowe władz miejskich.**  
Według prawa prasowego odpowiada za dzień niniejszy nadsekretnarz miejski Danusz Reszkowski w Grudziądzu.

**Obwieszczenie.**  
Podaje się do publicznej wiadomości, że Miejska łaźnia parowa przy ulicy Ks. Budkiewicza została z dniem dzisiejszym otwarta. 1558  
Grudziądz, dnia 1 kwietnia 1925 r.  
Magistrat — Admin. Nieruchomości (—) Wojanowski.

**Wywołanie.**  
Dr. med. Franciszek Bednarek z Witkowa, działający przez adwokata Biernackiego w Witkowie, wystąpił z wnioskiem, by wywołać sagniony rękomek weksel, dnia 12 stycznia 1925 r. wystawiony w Łasinie a płatny dnia 15 marca na kwotę 2300 zł z podpisem wnioskodawcy jako akceptanta, do którego dodany był stempel, opiewający: Dr. med. Fr. Bednarek, Łasin (Pomorskie) Rynek, bez podpisu wystawcy i bez adresu do wnioskodawcy. Posiadacz tegoż zaginionego wekslu wzywa się, aby w niżej oznaczonym Sądzie, najpóźniej na terminie wywoławczym dnia 3 lipca 1925 r. o godzinie 10 przed południem, sala nr. 3, prawa swe zgłosił i dokument przedłożył, gdyż inaczej dokument ten zostanie usnany za umorzony.  
Grudziądz, dnia 18 marca 1925 r.  
Sąd Powiatowy 1547

Najprzedniejszą  
Makę cesarską  
Makę pszenną 000  
Makę kartoflaną  
Pierwszorzędne, przebrane sultanki, rodzynki, migdały słodkie i gorzkie  
Świeży cytrynat (Succade)  
Cukier kryształowy  
Dr. Oetkera proszki do pieczenia  
Dr. Oetkera cukier waniliowy  
Najprzedniejszą wanilię Bourbon  
Świeże cytryny  
połącza po nadzwyczaj niskich cenach

**Willy Marx**  
Mickiewicza 28  
Telefon 304

**Ogłaszajcie w Głosie Pomorskim**

Poszukujemy natychmiast młodszego **ekspedjenta i ekspedjentkę**  
**Bracia Jakoby** właśc. M. Szydłowski 1036  
Grudziądz. — — — — Rynek nr 1/2.  
Skład bławatów i konfekcji.  
**Cwikierów** dobrze wpracowanych na maszynie, poszukuje **W. Weynerowski i Syn, Bydgoszcz** Fabryka Obuwia 1553

Precz z tobą, stary wehikule!  
**ROWERY**  
tylko pierwszorzędnych fabryk jak: Dürkopp, Stoeber, Victoria, Wittler i inne poleca także i na odpłatę  
**A. Poschadel, Grudziądz, Grobliowa 6**  
bogato zaopatrzony skład rowerów, maszyn do szycia. 1470 oraz warsztat reperacyjny.

**Dysponent - zastępca szefa**  
poszukiwany przez poważne przedsiębiorstwo Handlowo-Przemysłowe. Relaktuje się jedynie na siłę pierwszorzędna, doświadczonego handlowca i rutyną handlową z stosunkami w Warszawie możliwie i zagranicą.  
**Gruntowna znajomość korespondencji polskiej i niemieckiej nieodzowna.**  
Oferty z podaniem warunków rodzinnych nposażenia oraz referencji skierować pod nr. 1555 do Adm. Głosu Pomorskiego.

**Wyprzedaż świąteczna**  
zareklamować mogą PP. Kupcy w specjalnym numerze reklamowym **»Głosu Pomorskiego«**  
który wychodzi w powiększonym nakładzie tydzień przed świętami t. j. na niedzielę, dn. 5 kwietnia br.  
**Pozatem wydajemy numer świąteczny na dzień 12-go kwietnia b. r.**  
Ogłoszenia do powyższych numerów prosimy kierować do Administracji naszej.  
**Specjalny rabat!** 1458 **Specjalny rabat!**

